Peiores qui confugiunt ad diuinos Warsager, ut sciant de rebus suis perditis, quas cupiunt recuperare. 2 de suis filijs quid futurum sit, 3 de rebus occultis et curiosis, ut de futuro anno, de morte principum, de nouo coniuge. Item cum habent lesa pecora, scribunt 4 uel 5 uerba in scheda, et eam dant bestiae denorandam, ut sanetur intra 24 horas. Rursus in uigilia S. Andreae uel S. Thomae<sup>2</sup> stricte ieiunant et orant ad sciendum de persona noui coniugis in anno sequenti ducendi . . . aperitur uia Demoni ad fideles fallendos, aliaque uana et falsa et impia persuadenda simplicibus. Ut<sup>e</sup> credunt quosdam dies infelices esse uel periculosos in agendo<sup>f</sup> et inchoando opere, nempe in die S. Innocentium, S. Ioannis et Pauli<sup>g</sup>, S. Viti, S. Vdalrici<sup>3</sup>, 2 machen ettliche Wetterheiligen, ut S. Paulum, S. Medardum<sup>4</sup>, 3 seminare uolunt die Veneris sancto 4 saltare super ignem S. Joannis<sup>5</sup>, ieiunare die natali Christi, in paschate uel dominico, uelut hoc sit melius. 6 superstitiones uarias adhibent in nocte natiuitatis domini<sup>6</sup> et in festo S. Ioann. bapt.<sup>7</sup> . . .

Quomodo maleficijs demonis obsistendum, ne uim in nobis habeant, utque<sup>h</sup> praesentia tollantur? Nihil hic ualent coniurationes et wundsegen, quibus fidunt milites, sed execat eos superstitio. . . . 2 Vetitum est Christiano quaerere et petere remedium a mago . . . , multo minus utendum opera demonis ad soluendum maleficium . . . optimus modus tollendi maleficij adscribendus est deo. . . . Iuuat autem nos Deus ordinarie, praesertim in corpore, per sanctos Angelos. . . . 3 Deus sanat aliquando per electos amicos uti per Apostolos. . . . 4 Deus etiam uittur Exorcistis, qui semper fuerunt in Ecclesia in hoc instituti, ut succurrerent obsessis et a demone afflictis . . . 5 Vtilis est etiam vsus rerum a sacerdotibus benedictarum iuxta perpetuum Ecclesiae morem, quae idcirco iubet benedici aquam, salem, ceram, palmas

a) Sequitur Sanctus, obliit. b) Vide infra, adnot. 1. c) Sequitur cum fide, obliit. d) Sequuntur re. 4 Omitto communes superstitiones nimis receptas in hac regione, quia contra Pauli praeceptum dies obseruamus, et illis multum tribuimus. Ut die S. Stephani facimus equos ad flebotamiam duci, uel in festo S. Ioannis et Apost. Petri et Pauli, obliterata. e) Primum C. scripserat ac etiam et quod. f) Tria re. sup. in margine addita sunt. g) Duo nomina sup. a C. in margine addita sunt. h) Sequitur uel, obliit.

<sup>1</sup> In margine Canisius scripsit: „Qui fratres et sorores et uicini magorum.“

<sup>2</sup> 29. Novembris uel 20. Decembris.

<sup>3</sup> 28. Decembris, 26. Iunii, 15. Iunii, 4. Iulii.

<sup>4</sup> Significari uidetur S. Paulus primus eremita, cuius dies festus est 10. Ianuarii. S. Medardi memoria recolitur die 8. Iunii.

<sup>5</sup> S. Ioannis Baptistae. <sup>6</sup> Cf. supra p. 565-573. <sup>7</sup> 24. Iunii.

et alias creaturas: . . . obsessi maxime Agnum [?] <sup>a</sup> Dei <sup>1</sup> auersantur. 6 Valet timorata conuersatio, frequens et deuota consignatio s. Crucis facta, benedictio sacerdotis in Missa reuerentur accepta. exercitium orationis cordialis et confirmatio seu renouatio <sup>b</sup> noti in baptismo facti. <sup>c</sup>

Haec contio, quae usque adhuc plane ignota erat, tres habet partes. In prima Canisius de magis et strigis Hexen ea fere dixit, quae iam in litteris Augusta Vindelicorum 20. Novembris 1563 ad Iacobum Lainium Societatis praepositum generalem datis et in contione ibidem in ecclesia cathedrali 5. Martii 1564 habita protulerat (*Can.* IV 400—402: 868—883). His duobus monumentis commentarios addidi, quibus ostendebam, quomodo Canisius ibi res veras cum falsis miscuisset et de strigis ita fere errasset, ut omnes temporum illorum aequales, sive catholici illi erant, sive non erant. Hoc tantum noto: Augustae in utroque illo monumento Canisius poenas quoque, quae a magistratibus civilibus iis inflingerentur, et commemoravit et approbavit (l. c. 400 877—878). Friburgi vero, cum alias saepe senatum ad maleficos puniendos e sacro suggestu hortatus esset, in hac contione, quantum quidem ex eius commentario intelligi potest, ea monitione supersedit. In secunda deinde contionis parte plurimas superstitiones singillatim recensuit et rectissime improbat. In tertia denique remedia aduersus daemonum malitiam, eaque sacra et ecclesiae usu commendata, sapienter indicavit.

### 1386. 5. Aprilis 1585.

Ex commentario autographo. *Can.* 38 f. 144<sup>b</sup> 145<sup>b</sup>. Exhortationem hanc, paululum tamen immutatam, ex eodem autographo posuit *Schlosser* 190—195.

*Canisius ad Socios collegii exhortationem de passione Christi pie colenda habet. Meditationum colloquia. Poenitentiae.*

Exstat commentarium Canisii manu scriptum et ab ipso sic inscriptum: „Exhortatio ad fratres domi facta“. Ex pulchra hac oratione ad omnes collegii friburgensis Socios habita pauca excerpam. Incipit: „Nolo me excusare quod <sup>c</sup> exhortationem facturum ueniam, quoniam scitis quantum debeamus superiori nostram operam petenti uel aliquid committenti. Quid uero in hac exhortatione tractandum? Suadeo de Christi passione, quia eras in nesperis incipit Ecclesia serio se conuertere ad <sup>d</sup> hoc mysterium <sup>2</sup>. 2 sequens dominica nomen habet a passione. . . . Spero igitur nullum in malam partem accepturum, quod tractem de hac materia et primum cur bonum, utile et consultum sit, de illa cogitare, loqui et tractare, 2 quomodo circa illam recte uersari possimus hoc tempore. Fatendum est historiam <sup>e</sup> de pass. Christi esse super omnes historias habendam, maximamque et optimam Euangelij partem. . . . Quomodo circa passionem domini nos geremus cum fructu? Dicere posset aliquis, Ego his diebus legam saepius passionem domini, 2 cursum de S. Cruce <sup>3</sup>. 3 <sup>f</sup> alias preces de passione, 4 honorabo 5, uulnera uel 7 effusiones sang. Christi <sup>4</sup> uel septem

a) *Corrigendum esse uidetur: Agnos; cf. infra, adnot. 1.* b) *Sequitur facta, oblit.* c) *Sequitur monitus adst, oblit.* d) *Sic C. correxit ex Ecclesia celebrare hoc.* e) *Sequitur Euangelicam, oblit.* f) *Sequitur uel, oblit.*

<sup>1</sup> De cereis Agni Dei figuris a summo pontifice sollempniter sacratis uide *Can.* I 771<sup>8</sup>.

<sup>2</sup> Ecclesia id facere incipit sabbato ante Dominicam Passionis: quae eo anno erat 7. Aprilis.

<sup>3</sup> I. e. Officium sive Horas paruas de S. Cruce. Cf. *Can.* IV 992.

<sup>4</sup> Alias sex effusiones recensentur. Ita *Ludolphus a Saronia* O. Cart. † 1377: „Sciendum quod Salvator sex uicibus fudit sanguinem suum pro nobis: primo, in circumcissione . . . ; secundo, in oratione [in monte Oliveti] . . . ; tertio, in flagellatione, et quarto, in coronatione . . . ; quinto, in crucifixione . . . ; sexto, in lateris apertione“: *Vita Iesu Christi* P. 2, c. 10, n. 3 Tom. I, ed. *L. M. Rigollot* P. 1, Parisiis-Bruxellis 1878, 83. *Martinus a Kochen* O. Cap. † 1712 his sanguinis effusionibus addit eam, quae ante crucifixionem in detractatione uestium Domini facta est, et septem has

uerba in cruce prolata, nel 9 transitus Domini in passione factos<sup>1</sup> totidem Pater noster. Alius forte dicet. Non solum aliquid peculiariter in honorem patientis Domini precabor, sed et meditabor per partes praecipuos articulos passionis, incipiendo ab horto uisitabo domum Annae, Cayphae, Herodis, Pilati, ac Caluariae montem, ubi cum Maria stabo sub cruce, flebo cum Magdalena, sepeliam cum<sup>a</sup> Joseph et Nicodemus dominum<sup>2</sup>. Urgebo autem maxime 3 colloquia sicut liber Exercitiorum praescribit<sup>3</sup>. Dicet aliquis non solum meditabor, sed et in poenitentiae operibus me solito diligentius exercebo. . . . Inueniuntur adhuc in pane et aqua uidentes, cilicia portantes, extensis brachijs orantes<sup>b</sup> super faciem, Xenodochia uisitantes, Jesum in pauperibus consolantes. . . . Ego uero relinquo liberum<sup>c</sup> cuique id facere, quod ex permissu superioris uel Confessarij putauerit in Domino sibi assumendum et perferendum.<sup>4</sup>

**1387.** M. Maio 1585.

Ex autographo. Germ. 164 f. 228<sup>a</sup>.

*Collegij friburgensis prosperitas. Causi ualeudo.*

P. *Georgius Bader* S. J. praepositus provinciae Germaniae superioris Lucerna 26. Maii 1585 Claudio Aquavivae praeposito generali de rebus collegij friburgensis, ad quod visitandum 14. Maii Friburgum aduenerat, haec, praeter alia, scripsit: „Absolui uisitationem Collegij Friburgensis, iamque in Lucernensi uersor. Porro Friburgi, res nostras domi forisque ita constitutas ex singulari Deij beneficio inueni, ut meliores optari quidem possent, sperari certe uix poterant. Valent nostrj

a) *Sequitur amico, oblitt.* b) *Duo re. sqq. a C. in margine addita sunt.* c) *Hoc v. supra uersum scriptum est.*

effusiones septem peccatis „capitalibus“ opponit: Guldener Himmels-Schlüssel. Augspurg u. Dillingen 1718. 233—234.

<sup>1</sup> „Nonies mitissimus ille dominus hinc inde ductus est, primo ad Annam, secundo ad Caipham, tertio ad Pilatum, quarto ad Herodem, quinto rursus ad Pilatum, sexto in praetorium, septimo ex praetorio in locum iudicij, octauo ex iudicij loco iterum in praetorium, nono ex praetorio in caluariae locum“: *Ioannes Eckius*, *Homiliarum sive Sermonum Tomus I.* s. l. 1534, 545 (Passio, Art. III, Enarratio). Anno 1574 Coloniae editus est libellus „Christliche walfart der neun führungen oder gang vnsers Herren Jesu Christi, in heiliger Passion“ (*Georgii Willer* Catalogus novus ex Nundinis autumnalibus Francofurti ad Moenum Anno 1574 celebratis, Franckfurt am Mayn 1574. f. 211<sup>a</sup>). Cf. etiam *K. Al. Kueller* S. J., *Geschichte der Kreuzwegandacht*, Friburg i. Br. 1908, 109—114.

<sup>2</sup> Hanc meditandi rationem, quae quibus mysteriis vitae Christi quasi praesentem se sistit et, quae in iis aguntur, pro uiribus adiuuat, *S. Ignatius* indicavit in *Libro Exercitiorum*, maxime in „puncto primo“ contemplationis secundae hebdomadis secundae.

<sup>3</sup> *Ignatius* complures meditationes et considerationes terminari iubet trinis colloquijs, quorum primum sit ad Christi matrem, secundum ad Christum ipsum, tertium ad Patrem aeternum; ita in hebdomadis primae exercitijs tertio et quarto et in hebdomadis secundae meditationibus de duobus vexillis et de tribus binarijs ac consideratione trium modorum humilitatis etc. Ubi autem *Ignatius* de passione Christi contemplanda agit, tria illa colloquia non praescribit quidem, sed commendat in notatione primae contemplationi hebdomadis tertiae adiecta.

<sup>4</sup> „Poenitentias uel corporis afflictiones . . . illas assumere quibus poterit, quae sibi uidebuntur cum approbatione Superioris ad maiorem sui spiritus profectum conuenire“: *Summarium Constitutionum S. J.*, reg. 4. Superior autem „uices suas Confessario, uel alijs, quando expedire censuerit, poterit delegare“: *Constitutiones S. J.*, Ex. c. 1. C.

in utroque homine optime ne ipso quidem P. Canisio, quantum haec aetas permittit, excepto. Laborant in uinea dominj strenue : quo nomine omnibus sunt gratissimi."

In \* *Litteris* annis collegii friburgensis 8. Novembris 1585 datis narratur: „Vt vniuersim de Senatus in nos beneuolentia dicam, sumptus magnitudo quem in scholis, collegioque nostro exaedificandis necessario insumere cogitur, efficit vt apud multos, non externos modo, verum etiam ciues, et huius reipub, incolas magna inuidia flagremus\* (ex apographo eodem tempore vel paulo post scripto, Cod. „I. 36\* f. 22).

Petro Schnewly praeposito friburgensi *Ioannes Franciscus Bouhomius* nuntius apostolicus Gandavo (Gent) 2. Decembris 1585 scripsit: „Gratissima fuere quae de collegio, deque Reverendi Patris Canisii auctoritate scribis: sed non aequae, ut vere dicam, quae mihi inuis. . . Caeterum et haec sunt divinae misericordiae aperta satis argumenta. Neque enim nisi a Patribus sibi multum Diabolus timeret, non tam acris et vehemens contra illos insurgeret: nisi collegium istud Dei opus esset, non ad illud destruendum tam diligenter vigilarent adversarii, Diaboli videlicet ministri. . . Sed pergite aedificare et materialem et spiritualem Domini domum. Nolite timere a facie eorum, sed Domini magni et terribilis mementote<sup>1</sup>, qui utique liberabit vos de insidiis et manibus inimicorum vestrorum<sup>2</sup>, et dabit vobis victoriam et pacem in Israel<sup>3</sup>” *Berthier*, Bon. 131—132.

### 1388. 20. Iunii 1585.

Ex commentario autographo. Can. 38 f. 183<sup>a</sup>.

*Canisius pro contione reprehendit eos, qui eucharistiam non comitentur, cum ad repellendam tempestatem circumfertur vel ad aegrotum defertur, vel qui reverentiam ei non exhibeant.*

*Canisius* die festo Corporis Christi Friburgi orationem de sacra eucharistia habens et, quomodo catholici „circa hoc sacramentum peccare possint“ ostendens (cf. supra p. 666) haec, praeter alia, protulit: „Peccant subducentes se tempore orientis tempestatis, cum pulsatur zum gewetter, et sacramentum circumgestandum in processione. Hi non cogitant, quanta sit virtus satanae uentos tempestates grandinem saepe per se et suam familiam excitantis, et nobis semper insidiantis, 2 non cogitant quanta sit virtus communis orationis fidelium in nomine domini congregatorum<sup>4</sup> Matth. 18. 3 quam potens reddatur nostra oratio pro praesentium sacramenti ad frangendam uim omnem tali Tyranno, ut iure dicere possimus, Exurgat Deus et dissipentur inimici eius, et fugiant qui oderunt eum a facie eius<sup>5</sup>. Nonne deus uictoriam dedit<sup>6</sup> populo suo contra Jericho, cum Lenitae septies arcam Domini circumtulerunt<sup>6</sup>. Campanae<sup>c</sup> quid sunt nisi tubae nostri Regis conuocantis milites ad uigilandum et pugnandum contra praesentem hostem, et ad gratiam obtinendam ab eo, qui est dominus uirtutum<sup>7</sup> potens in proelio<sup>8</sup> contra daemones in hoc aëre habitantes<sup>9</sup> et semper nobis uicinos ad nocendum in bonis, corpore et anima.

Peccant parum curantes cum defert sacerdos sacramentum ad aegrotum<sup>d</sup>. Non accedunt uicini, ut alibi solet, nemo mittit caereum aut lumen. Multos pudet attingere pileum, uel in platea genuflectere Christoque honorem exhibere, uix unus ducit et reduct sacerdotem, neque curat accipere ab illo benedictionem. Sumus ut crassi rustici in diuino cultu, malum praebemus exemplum uicinis et exteris huc uenienti-

a) *Hoc v. supra uerum scriptum est.* b) *Vide infra, adnot. 6.* c) *Huius v. et 4 sqq. linea sublucta est.* d) *C. in margine scripsit: Circa exportationem sacramenti.*

<sup>1</sup> 2 Esr 4, 14.      <sup>2</sup> 1 Esr 8, 31; Le 1, 74.      <sup>3</sup> Lv 26, 6; 2 Mach 10, 38.

<sup>4</sup> Mt 18, 20.      <sup>5</sup> Ps 67, 2.

<sup>6</sup> *Canisius in margine scripsit: „Josue 6“. Cf. Jos 6, 1—21.*

<sup>7</sup> Ps 22, 10; 45, 8 12; 47, 9; 68, 7; 83, 2—4 etc.

<sup>8</sup> Ps 22, 8.      <sup>9</sup> Cf. Eph 6, 12.

bus. Catholicum nomen maculamus nimia leuitate, et si aliquando imus in processione, nullum deuotionis exemplum, sed ociositatis et fabulationis praebemus. Ve ingratis non cogitantibus bonitatem Christi etiam pauperes nisitantis per ministrum, imo per suam carnem et praesentiam corp. q. d.<sup>1</sup> Ego ueniam et curabo eum<sup>2</sup>, et prouidebo illi de optimo uiatico."

**1389.** 26. Iunii 1585.

Ex cod. Can. 42 f. 142<sup>b</sup>—143<sup>b</sup>.

*Canisius „exhortationem domesticam“ ante renouationem rotorum habet.*

Exstat „exhortationis“ a Canisio Friburgi ad Socios collegii habitae commentarium maximam partem manu ignota scriptum, a Canisio autem recognitum et suppletum, quod ignota illa manu sic inscriptum est: „Exhortatio .26. Iunii 1585.“ „Congregati sumus“, ait Canisius, „ad audiendam exhortationem, quae nos aliquo modo disponat ad futuram renouationem, sicut moris est in Societate. . . . Quae sunt impedimenta quae possint nos remorarj, ut fructus debitus ex renouatione non consequatur. . . . 1 Impedit renouationem facere bis in anno ex sola consuetudine. . . . 2 facere ut rem non magni momenti. . . . 3 ignorantia et imperitia, inexperientia pugnandi contra hostes quotidie se nobis offerentes. . . . 4 non amare et quaerere progressum in uocatione. . . . Quae conducunt ad bonam renouationem. Vera et humilis sui contritio. . . . Renouare memoriam promissae paupertatis. . . . desiderium perfectae castitatis. . . . desiderium obediendi.“

**1390.** Initio mensis Augusti (2. Augusti?) 1585.

Ex commentario autographo. Can. 38 f. 207<sup>b</sup>—208<sup>b</sup>.

*Canisius ad Socios de indulgentia iubilaei consequenda dicit.*

Canisius Friburgi initio mensis Augusti a. 1585 (2. Augusti? Qui dies erat Veneris) ad collegii Socios exhortationem domesticam habuit de indulgentia iubilaei a Sixti V. nouo pontifice fidelibus omnibus proposita (vide supra p. 668): Explicauit „qua de causa“ et quibus cum condicionibus indulgentia illa oblata esset. Quod ad conciones attinet (quas vide supra p. 668—670). haec. praeter alia, notauit: Precatio facienda est pro pontifice, „ob quam expedit aliquid peculiariter legere, sicut 7 Psalmos poenit. cum Litaniam, uel 33 pater noster in honorem uitae Christi: de elemosyna non opus est nos curare, sed cura superiori relinquenda de hoc sicut et de processione adeunda. Expedit tamen aliquid spiritualis elemosynae conferre quemque nostrum in principes Christianos nunc ualde periclitantes: 2 in hostes Ecclesiae tam uolentos et nocuos: 3 in animas purgatorij, praesertim quibus diebus ieiunandum est. . . . Puto non esse opus alicui nostrum petere uel accipere gratias hic nobis oblatas et a Confessario exequendas. Nempe ut externum quaeramus Confessarium extra Societatem, 2 ut absolui se quis faciat in casibus reseruatis in Bulla coenae Domini: 3 ut dispensetur nobiscum circa censuras Ecclesiae: 4 ut uota facta nobis commutentur in opera pietatis. Est autem peculiaris gratia nobis promissa ob Indulgentiam plenariam obtinendam.“ Deinde ostendit „beneficia ex Indulgentijs expectanda“ et „quid nos impediat circa Indulgentiarum thesaurum“.

**1391.** 1585.

Ex apographo eiusdem vel paullo posterioris temporis, quod est in Cod. 136<sup>a</sup> f. 20<sup>a</sup>—22<sup>b</sup>. Panca ex hac litterarum parte typis exscripta sunt in „*Annalis Litteris Societatis Iesu Anni M. D. LXXXV*“, Romae 1587, 270.

*Friburgensium Sociorum numerus. Exercitia. Libellus apostolicae refutatus. Legati principum. Odium Generensium et aliorum. Socii in pagis, apud aegrotos, in carceribus et ualitudinario. Lites compositae.*

<sup>1</sup> I. e. corporis, qui dicit.

<sup>2</sup> Mt 8, 7.

In *Litteris annuis* collegij S. J. friburgensis Friburgo 8. Novembris 1585 datis haec, praeter alia, narrantur: „Habituimus Friburgi hoc anno decem et quatuor: quorum erant sacerdotes 7; praeceptores non sacerdotes 3; nam quartus, (tot enim hic sunt scholae,) sacerdos fuit; coadiutores 4. . . Meditationibus spiritualibus<sup>1</sup>, quibus ad vnum omnes vacauerunt, et [quas] alij item plerique tradiderunt, singularis quaedam alacritas, immensaque Deo seruiendi voluntas eluxit.“ Duobus tribusve locis linguis germanica et gallica „doctrina Christiana explicata est. . . Mense Martio quidam<sup>a</sup> amicitijs et opibus cum primis florens<sup>2</sup>. Ecclesia Catholica deserta, Calvinianam sectam amplexus est. Quod ne temere fecisse videretur, libellum Senatui<sup>b</sup> obtulit, quo se de abiecta religione Cath. purgare, tum gratiam quoque a civibus suis colligere conabatur. Res erat sane ob hominis dignitatem, amicorumque multitudinem periculi plena, ne vel malum latius serperet, et in ciuitate<sup>c</sup> inclinatio aliqua fieret. Verum cum Cleri diligentia, tum argumentis perspicuis contra libellum illum a nostris in medium adductis, quicquid erat turbatum, foeliciter sopitum est<sup>3d</sup>. Ac vt primarios huius ciuitatis omittam qui sua consilia nobiscum communicare solent, vt Praepositus<sup>4</sup> ac Clerus maxime, Archiepiscopi etiam Coloniensis<sup>5e</sup>, nec non Sabaudiae Principis legati<sup>6</sup>, nos in snas consultationes adhibuerunt, varijsque argumentis suam in nos beneuolentiam testatam fecerunt. Quas ob res, cum caeteros plurimos, tum Geneenses, in primis infensos infestosque sensimus, quod tanti nos ab omni ordine fieri animaduertant. Itaque in vltima Calvinianorum Jnstit. editione, in nomen nostrum atrociter innecti, debacchatique sunt, et ad pugnam tantum non petulanter laeceserunt<sup>7</sup>: sicut et reliqui haeretici passim, quibus id persuasissimum est, sicuti et e

a) *Scriptum erat* eius quidam Friburgensis; *sed* *vr.* eius et Friburgensis *oblitterata* sunt.